

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7  
 Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-84  
 Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.  
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena egz. **25 gr.**

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji  
 Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.  
 Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
 Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na ostatniej stronie.

## Polska a mandat palestyński

### Oświadczenie przedstawiciela rządu polskiego w Genewie

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Genewa. 18. 9. (K) W toku dzisiejszej dyskusji politycznej nad kwestją mandatową reprezentant Polski podkreślił wielkie zainteresowanie Polski w wykonywaniu mandatu w Palestynie. Zaznaczył on, że wielka część dzisiejszej ludności żydowskiej w Palestynie pochodzi z Polski i rząd polski ze specjalną sympatią odnosi się do działalności emigracji żydowskiej w Palestynie.

W uzupełnieniu telegramu naszego korespon-

denta podajemy depeszę P.A.T.-nej.

Genewa. 18. 9. PAT Na 6-tej komisji w dalszym ciągu trwała debata nad sprawą mandatową. M. in. zabrał głos przedstawiciel Polski, m. in. pełnomocny Mühlstein, który złożył deklarację w sprawie mandatu palestyńskiego. Mówca podkreślił, że Polska interesuje się kwestją palestyńską, jako państwo, należące do Ligi i również ze względu na to, że wielka ilość obywateli polskich wyznania, inb pochodzenia ży-

dowskiego interesuje się stworzeniem żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie. Większość emigrantów palestyńskich pochodzi z Polski i z tych względów Polska odnosi się z sympatią do dzieła, dokonywanego w Palestynie. Rząd polski przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości wynik zarządzeń, poczynionych przez mandatariusza, w dziele pacyfikacji kraju. Przedstawiciel Polski podnosi, że prawa Żydów w Palestynie powinny być zagwarantowane.

## Chuliganie berlińscy przed sądem

### Cyniczne zachowanie się oskarżonych

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin 18. 9. (Sch) Przed przyspieszonym sądem ławniczym w Charlottenburgu rozpoczął się dziś proces przeciw 43 uczestnikom wykroczeń antysemitycznych na Kurfuerstendamm. Żaden z oskarżonych, rekrutujących się z różnych zawodów, nie przyznaje się do winy. Oświadczają oni, że przyszli samorzutnie i nie brali u-

działu w rozruchach. Niektórzy z nich zachowują się wręcz cynicznie. Na pytanie sędziego, co robili na Kurfuerstendamm część oskarżonych tłumaczy się, iż znalazła się tam przypadkowo, inni znów twierdzą, że z ciekawości, a niejaki Schultz oświadczył, że chciał zobaczyć „galicyjski obchód sylwestrowy“ (!)

## Rząd pruski wypowiada walkę agitacji antyżydowskiej

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin. 18. 9. (Sch) Pruski minister spraw wewnętrznych wydał nowe rozporządzenie, mające na celu zwalczanie wykroczeń antychrześcijańskich (?) i antysemitycznych. Rozporządzenie wzywa prezydentów wszystkich prowincji pruskich do energicznego zwalczania kampanii antysemitycznej i antychrześcijańskiej w słowie, piśmie i czynnie, zalecając stosowanie zakazu i konfiskat wobec odezw i dzienników o treści podburzającej. Wszelkie wykroczenia na tem tle będą traktowane jako przestępstwa zagrożające bezpieczeństwu publicznemu.

### Kancelerz Brüning potępia ekscesy antyżydowskie

Kancelerz Rzeszy niemieckiej Brüning otrzymał od redaktora żydowsko-amerykańskiego

„Morgenjournal“ w Nowym Jorku depeszę, w której powiedziano, że żydostwo amerykańskie jest silnie zaniepokojone i pełne wzburzenia z powodu zorganizowanego pogromu na Żydów w Berlinie. Redaktor „Morgenjournal“ prosi o szybką odpowiedź co do środków, które przedsięwziął rząd niemiecki celem zabezpieczenia losu mieszkańców żydowskich w Berlinie. Wyższy urzędnik rządowy zaprosił w wyniku tej depeszy do siebie berlińskiego korespondenta „Morgenjournal“ i polecił mu odesłać do N. Jorku w imieniu rządu niemieckiego następującą depeszę: „Rząd niemiecki potępia w najostrejszy sposób antyżydowskie ekscesy. 30 osób postawiono przez sąd i rozprawy odbędą się w przyspieszonym tempie. Policja jest całkowicie przygotowana, by nie dopuścić do powtórzenia się ekscesów“.

## Cztery miliony franków szwajcarskich kosztować będzie konferencja rozbrojeniowa

Genewa 18. 9. (K) Generalny sekretariat Ligi Narodów przedłożył komisji budżetowej Zgromadzenia Ligi kosztorys przyszłej konfe-

rencji rozbrojenia, mającej się rozpocząć w Genewie w dniu 2 lutego 1932 r. Prowizoryczne obliczenia wykazują, że konferencja ta będzie

Ligę Narodów kosztowała 4 miliony franków złotych. Z sumy tej na same druki preliminowano 2 miliony franków złotych; 1200 tysięcy pochłoną wydatki na płace dla dodatkowego personelu, 140 tysięcy preliminowano na koszty komunikacyjne, 360 tysięcy na przybory techniczne i piśmienne, 50 tysięcy na koszty reprezentacyjne prezydium konferencji, 50 tysięcy na djeły za podróże służbowe a reszta na wydatki nieprzewidziane. Kosztorys opiera się na 6-miesięcznym trwaniu konferencji rozbrojeniowej.

—o—

### Starhemberg na wolności

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Wiedeń 18. 9. (W) Aresztowani i osadzeni w więzieniu sądu karnego w Lincu przywódca Heimwehry w Austrii Górnej ks. Starhemberg i generał Puchmayer zostali wczoraj wypuszczeni na wolną stopę.

### Einstein pochwała teror sowiecki?

Podejrzana wiadomość prasy sow.

Moskwa 18. 9. PAT. Prasa sowiecka podaje, że słynny uczony Einstein odwołał swój podpis złożony przed rokiem na proteście przeciw rozstrzelaniu przez GPU 48 sowieckich uczonych. Einstein miał wyrazić się, że zmienił ostatnio swój pogląd na Sowiety, zdając sobie sprawę z tego, że w wyjątkowych okolicznościach w jakich znajdują się Sowiety, możliwe są rzeczy które w innych warunkach byłyby nie do pomyslenia (Wiadomość tę pochodzącą ze źródeł sowieckich przyjąć należy z dużą rezerwą. — Uw. Red.)

### „Rote Fahne“ zawieszona na miesiąc

Berlin 18. 9. PAT. Prezydent policji berlińskiej zawiesił na okres 4 tygodni dziennik komunistyczny „Die rote Fahne“. Wczorajszy numer tego dziennika zamieścił depeszę gratulacyjną, wysłaną przez komunistów niemieckich do zbuntowanych marynarzy angielskich. Niemieckie koła miarodajne upatrują w tem zakłócenia stosunków przyjaznych między Niemcami a Anglią.

## LISTY GENEWSKIE

## Prace Komisji, a „zdarzenia w świecie“

Genewa, 16 września.

Komisje Zgromadzenia pracują i tematu do debat im nie brak. Działalność Ligi jest bowiem uniwersalna i nader wszechstronna. W pierwszej Komisji — kwestje prawnicze i konstytucyjne: propozycja Finlandji w sprawie przyznania Trybunałowi Sprawiedliwości Międzynarodowej charakteru trybunału apelacyjnego dla pewnych sporów międzynarodowych, harmonizacja Paktu Ligi Narodów z paktem Kelloga itd. W drugiej Komisji sprawy higieny, komunikacji i tranzytu, sprawy współpracy intelektualnej i sprawy gospodarcze, w trzeciej Komisji sprawy arbitrażu, bezpieczeństwa i rozbrojenia, w czwartej Komisji sprawy administracji i budżetu Ligi Narodów, w piątej Komisji sprawy opieki społecznej i walki z handlem wzgl. fabrykacją narkotyków a wreszcie w szóstej Komisji sprawy polityczne, a więc sprawozdanie Komisji europejskiej, ochrona mniejszości narodowych, mandaty itd.

Podczas gdy Liga tak normalnie i regularnie odrabia swoje „kawalki“, dzieją się w świecie rzeczy ważne nie mające niestety żadnego związku z wyż wspomnianymi, bardzo ważnymi pracami Ligi... Z Genewy wylatują co wieczór w świat długie telegramy o mowach Briarda, Curtiusa i innych ministrów, o pracach Komisji Europejskiej, o przyjęciu Meksyka do Ligi Narodów, o wielkich rozbieżnościach poglądów panujących „między narodami“ w sprawie harmonizowania Paktu Ligi Narodów z Paktem Kelloga, o nader szczegółowych i pasjonujących debatach na temat (czytajcie uważnie!) projektu konwencji w sprawie rozwinięcia środków zapobiegawczych przeciwko wojnie, o ścisłym zastosowaniu praw mniejszości narodowych w... Hiszpanji i o wielu innych rzeczach pięknych i pouczających. Te same druty telegraficzne, albo poprostu przybiegające bez drutu fale elektryczne przynoszą natomiast codziennie rano do Genewy wiadomości, dotyczące nietylko mów i deklaracji, ale czynów i w skutki brzemienne zdarzeń. Wy bierzmy na chybił trafił: Pucz Heimwehry w Austrii, zamach na ekspress Budapeszt — Kolonja, bunt angielskich marynarzy wojennych z powodu redukcji płac, statystyki bezrobotnych w różnych krajach wykazujące wzrost o dziesiątki i setki tysięcy w ostatnim miesiącu, a last but not least — cedyły giełd światowych, wykazujące po wszystkich dotychczasowych krachach nowe, katastrofalne i najlepsze papiery do zera doprowadzające załamanie się kursów...

W obliczu tych zdarzeń trudno nam jest zdać sprawę z debat Komisji Zgromadzenia, które są naogół jałowe i które, nawet poza względami na ogólną sytuację świata, nie mają tego roku rzeczywicie żadnego większego znaczenia. A jednak dokonuje się w Genewie, (ale to nie w salach posiedzeń Komisji, lecz nieco dalej, bok starego pałacu Ligi Narodów) czyn ważny — ważny jako symbol: Z istniejącą amerykańską szybkością rośnie żelazny szkielet budynku, w którym zagościć ma za pięć miesięcy pierwsza Wszechświatowa Konferencja Rozbrojeniowa. Nikt nie odważył się zaproponować odroczenia jej terminu wyznaczonego po dziesięcioletnich mękach porodowych. Jeżeli istnieje dziś w świecie jeszcze hasło popularne i wzbudzające w sercach narodów pewne — może ostatnie! — nadzieje, to jest niemi niezawodnie hasło rozbrojenia. Wiara w zbawienne skutki rozbrojenia jest we wszystkich, szczególnie w anglosaskich krajach niezwykle rozpowszechniona i głęboko zakorzeniona. Nadzieje te są zapewne nawet przesadne i wiara w zbawienność skutków rozbrojenia otoczona może zbyt wielkim nimbem cudowności, ale faktem jest, że jest to wiara silna — jedyna, która może jeszcze powstrzymać narody od definitywnego zwątpienia w rację

bytu obecnego porządku społecznego.

Na tę konferencję narody czekają, tego czy nie spodziewają się po Genewie i w oczekiwaniu swoim wytrwają — może! — jeszcze jeden rok. Ale napewno nie dłużej. Jeżeli po upływie roku sprawa rozbrojenia znajdzie się nadal na martwym punkcie, na jakim znajduje się dziś, moralny żywot Ligi Narodów będzie skończony. Może nie raz na zawsze, ale w każdym razie na czas długi.

Spostrzegam jednak, że miał spełniać mój obowiązek sprawozdawcy, wdaję się w „rozważania ogólne“. I to właśnie w dzień, kiedy w szóstej Komisji odbyła się naszych Czytelników zazwyczaj interesująca debata o ochronie mniejszości narodowych, tj. mówiąc ściślej, o „części sprawozdania Generalnego Sekretarza Ligi Narodów dla Zgromadzenia, dotyczącej działalności Ligi w tej dziedzinie“. Debata ta odbyła się na żądanie Niemców, co stanowi już z góry pewnego rodzaju jej upośledzenie. Niemcy nie powinni, w interesie samej sprawy mniejszościowej, występować jako inicjatorzy debaty. Dlaczego? Weźmy przykład: W szóstej Komisji odbywa się co roku debata na temat mandatów. Jest wiadomym, że np. Włochy mają dla sprawy mandatowej znaczne zainteresowanie polityczne... Ale debaty tej nie żądały nigdy dotychczas Włochy, tylko zawsze przez nikogo o jakieś specjalne cele polityczne w sprawie mandatowej niepodejrzana Norwegja. Dzięki temu może się debata w sprawie mandatów odbyć w szóstej Komisji w atmosferze zupełnej swobody i państwom mandatowym nie wpada na myśl uważać inicjatywy Norwegji jako nieprzyjazny czy nawet złośliwy manewr polityczny... Inna rzecz, że za jedno muszą być mniejszości Niemcom wdzięczne: Dzięki ich inicjatywie powraca sprawa

Chore kobiety otrzymują przez użycie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“ lekkie wypróbnienie przyczem połączone to jest nieraz z nadzwyczaj dobroczynnym działaniem na chore organy. Ządać w apt. i dr.

mniejszości narodowych na porządek dzienny dorocznych prac Zgromadzenia Ligi Narodów obecnie z równą regularnością, jak sprawa mandatów. Jest to zupełnie słuszna dążność — można już powiedzieć: zdobycz — albowiem ochrona mniejszości narodowych stanowi taki sam stały obowiązek Ligi Narodów, jak kontrola mandatarjuszów i troska o dobro ludów żyjących w krajach mandatowych.

Byłoby jednak wskazane, by jako inicjatorzy debaty nie występowały zawsze Niemcy... Jest wszak cały szereg państw europejskich i pozaeuropejskich, które się losem mniejszości narodowych szczerze interesują i które mogłyby występować jako inicjatorzy tej debaty, w sposób znacznie skuteczniejszy, nie budzący żadnych podejrzeń i nie drażniący tak na sprawę mniejszości czulego naskórka niektórych „sygnatarjuszów traktatów mniejszościowych“. Nadają się do tego szczególnie dwa państwa: Kanada i Hiszpanja.

Kanada występuje już od kilku lat bardzo energicznie w sprawie mniejszości narodowych i była naprzekład w dzisiejszej debacie znacznie „radykałniejszą“ niż same Niemcy, gdyż domagała się ponownie stworzenia Stałej Komisji dla spraw mniejszościowych. Hiszpanja republikańska stała się, dzięki temu nemu wpływowi Katalończyków, nowym i bardzo pożądanym obrońcą mniejszości narodowych na terenie Ligi Narodów. Mowa delegata hiszpańskiego była najlepszą i najtreściwszą. Myślą przewodnią jego przemówienia było „nie pozwólmy już niejednokrotnie wyrażone przekonanie, że zagadnienie mniejszościowe rozwiązać może być tylko przez stworzenie zupełnego zaufania między mniejszością a państwem i że warunkiem osiągnięcia tego stosunku jest okazywanie przez państwo jaknajdalej idącego zaufania swoim mniejszościom.

Ta metoda okazała się skuteczną w Hiszpanji. Kiedy pójdą inne państwa w jej ślad?

M. KAHANY

## Projekt paktu o zapobieganiu wojnom

Genewa 18. 9. PAT. Na wczorajszym posiedzeniu komisji rozbrojeniowej Ligi Narodów przedstawiciel Hiszpanji przedstawił tekst art. 1, drugiego projektu konwencji o zapobieganiu wojnom, który przyjęto w brzmieniu następującym: Jeżeli w okolicznościach, które według opinji Rady Ligi Narodów, nie stwarzają stanu wojny pomiędzy mocarstwami, o któ-

rych mowa, a które są stronami zawierającymi niniejszą konwencję, siły zbrojne jednego z tych mocarstw wkroczyły na terytorjum drugiego, bądź na wody terytorjalne, bądź wreszcie przelatują na temi terytorjami Rada Ligi Narodów może wydać zarządzenie dla zapewnienia ewakuacji wyżej wymienionej siły zbrojnej.

## Pogłoski o sesji nadzwyczajnej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 18. 9. Sin. Wczorajsza konferencja premiera Prystora z marszałkiem Świtalskim, która toczyła się zapewne w sprawie ustalenia terminu zwołania Sejmu, jest w dalszym ciągu tematem rozmów w kołach politycznych. Utrzymują bowiem, iż w dniach najbliższych należy się liczyć ze zwołaniem nadzwyczajnej sesji sejmowej dla ściśle określonego celu, tj. uchwalenia szeregu ustaw podatkowych oraz spraw związanych z rządową akcją dla bezrobotnych. Dopiero po tej sesji, po kilkutygodniowym odpoczynku, tj. z końcem października miałyby zostać zwołania sesja zwyczajna budżetowa, która by zebrała się z początkiem listopada. Lansujący tę pogłoskę wskazują, że min. skarbu nie zakończyło jeszcze prac nad preliminarzem budżetowym na rok 1932-33, co stoi w związku z ostatnio uchwalonymi przez radę ministrów projektami ustaw podatkowych. hProjekt te stworzyły nowe źródło dochodowe i odpowiednio do tego trzeba przerobić ułożony już preliminarz. Z kół zbliżonych do rządu nie potwierdzają tej pogłoski. Nie ulega wątpliwości — co już donosiliśmy kilkakrotnie — że rząd dla załatwienia szeregu przed-

łożonych podatkowych musi uzyskać aprobatę ciała ustawodawczego i w tym celu zwoła Sejm na sesję. Jednakże, czy stanie się to w formie sesji nadzwyczajnej, czy też przyspieszenia zwyczajnej sesji, nie jest do tej chwili rozstrzygnięte. Decyzja w tej mierze zapadnie na konferencji pomiędzy p. Prezydentem, marsz. Piłsudskim i premierem Prystorem. Jeżeli weźmiemy pod uwagę niechęć marsz. Piłsudskiego do ciągłego obradowania Sejmu, to należy raczej przypuszczać, że rząd ograniczy sesję do jaknajkrótszego terminu czasu.

## Protest przeciwko zlikwidowaniu departamentu sztuki

Warszawa 18. 9. Sin. Delegacja świata artystycznego złożyła dziś w południe na ręce min. Jędrzejewicza memoriał protestujący przeciwko zniesieniu departamentu sztuki.

Tallin 18. 9. (R) W porcie tutejszym wywróciła się wczoraj łódź żaglowa, w której znajdowało się 6 osób. Jedna osoba zdołała się wyratować, reszta utonęła.

# Zydów nie można traktować w Palestynie jako mniejszość

Dalsze szczegóły oświadczenia przedstawiciela rządu polskiego w Genewie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 18. 9. Sin. Duże wrażenie w kołach genewskich wywarło przemówienie ministra pełnomocnego Polski Mühlsteina, który na komisji politycznej przy omawianiu sprawy mandatów oświadczył m. in., iż Polska z dużym zainteresowaniem śledzi zagadnienie paletyńskie, ponieważ posiada u siebie mniejszość żydowską, która do sprawy palestyńskiej przywiązuje wielkie nadzieje. Dlatego z zado woleniem przyjmuje do wiadomości, że na dro że rozwoju narodowego Żydów w Palestynie

można zauważyć postęp. Rząd polski wita z wielką sympatją wysiłki dążące do dania Pa lestynie odpowiedniej reprezentacji konstytu cyjnej, jednakże zwraca uwagę, iż Palestyna jest specjalnym ośrodkiem rozwoju życia żydo wskiego, któremu powinno się w tej reprezen tacji posiadanie odpowiedniego głosu zagwaran tować. Polska wychodzi z założenia, że nie na leży Żydów w Palestynie traktować jako mniejszość z tego powodu, gdyż kraj ten jest ich ośrodkiem narodowym

## Proces brzeski — przy drzwiach zamkniętych?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 18. 9. (Sin) W kuluarach sądo wych utrzymują, że proces „brzeski“ wyzna czony zostanie na 15 października. Komplet se dziowski mają stanowić pp. Hermanowski, Ry kaczewski i Wyczański, z których pierwszy ma być przewodniczącym, Akt oskarżenia obej muje 108 stron druku, z czego 80 stron przypa da na polityczną część, tzn. dotyczy działalno ści Centrolewu. Na rozprawę zawezwano ogół em 186 świadków. Szereg z nich zeznawał już

w procesie o zajęcia podczas wiecu Centrole wu w dniu 14 września ub. r. oraz w procesie o zamach bombowy na marsz Piłsudskiego. Wśród świadków znajduje się też oślawiony Fóżycki, znany z procesu bombowego. Rozpo wszechniana jest również pogłoska, jakoby pro ces brzeski ze względu na oskarżenie obejmuj ące art. 100, tj. zdradę główną stanu miał się toczyć przy drzwiach zamkniętych. (Zob. też na brykę „Dzień polityczny“ na str. 9 — Red.).

## Liga Narodów zawiodła najzupełniej w dziedzinie gospodarczej

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Genewa 18. 9. (K) W ciągu popołudniowego posiedzenia komisji gospodarczej Zgromadze nia Ligi wszyscy mówcy stwierdzili zupełne fiasko dotychczasowych wysiłków Ligi Naro dów w dziedzinie polityki gospodarczej, a spe cjalnie w sprawie usunięcia barjer celnych i

zbliżenia gospodarczego między narodami. Wszyscy mówcy domagali się zaniechania do tychczasowych metod i zajęcia się najważniej szymi problemami gospodarczymi w innym du chu i innymi metodami.

## Przywódcy powstania w Chile skazani na śmierć

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Nowy Jork 18. 9. (R) Sąd wojenny w Santi ago de Chile wydał wczoraj wyrok na przy wódców i uczestników buntu marynarzy floty chilijskiej. Sześciu przywódców buntu skaza no na karę śmierci, 2 na więzienie dożywotnie, a 10 na więzienie od 10 do 15 lat. Z powodu wy

roku doszło wczoraj w Santiago do manifesta cji ludności, która domaga się ulaskawienia skazanych na śmierć. Specjalnie partja socjal no-demokratyczna zabiega o ulaskwienie ska zańców.

## Anglia podwyższa cło przywozowe od przedmiotów zbytku Zaniepokojenie we Francji

Paryż. 18. 9. (B) Projekt rządu angielskiego w sprawie podwyższenia cła przywozowego na przedmioty zbytku wywołał w kołach prze myślowych i handlowych Francji wielkie zanie pokojenie, ponieważ Anglia jest głównym od biorcą tych wyrobów. Eksport francuski do Anglii w roku ubiegłym wynosił 7 miliardów franków, z czego połowa przypada na artykuły zbytku. Prezydent francuskiej izby handlowo-przemysłowej zwrócił się do ministra handlu z prośbą o interwencję, gdyż w przeciwnym ra zie wlece francuskich fabryk będzie musiało być zamkniętych.

## Interwencja francuska w Genewie

Genewa 18. 9. (K) Francuski minister han dlu Rollin zwrócił się do delegacji angielskiej

z interwencją w sprawie projektowanej przez rząd angielski zwwyżki cła na towary zbytkow ne. Minister Rollin przedstawił delegacji an gielskiej trudności w jakich znalazłby się prze myśl francuski w razie zaprowadzenia proje ktowanego cła i prosił by delegacja wpłynęła na rząd w tym kierunku, by rząd angielski przed ostateczną decyzją wszedł w bezpośre dnie rokowania z rządem francuskim.

## Katastrofalny huragan nad Kalifornią

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Nowy Jork. 18. 9. (R) Ponad południową czę ścią półwyspu Kalifornijskiego szalał gwałto wny huragan, który wyrządził wielkie szkody. Najwięcej ucierpiał miasto Santa Rosalia, gdzie szereg domów uległ zniszczeniu, przy czym około 50 osób poniosło śmierć. Z innych miejscowości napływają także wiadomości o ofiarach w ludzkiej.

Za przesłane 50 wieczek z pudełek tutek (gilz)

# ALTESSE

Mokka-pełnowatki

wydaje fabryka

skórzaną papierośnicę

## Pochmurno, deszcze

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 18. 9. Sin. Przewidywany prze bieg pogody na sobotę (do południa) 19 bm.: Wyżyna Małopolska, Śląsk, Podhale, Tatry, Małopolska Wschodnia, Podole, Wołyn i Pole sie: przeważnie pochmurno, miejscami deszcze, dość ciepło, słabe wiatry północno-wschodnie i północne. Temperatura około 16 stopni.

## Wczorajsze ciągnięcie loterii

Warszawa. 18. 9. Sin. W dzisiejszem (piątko wem) ciągnięciu loterii padły następujące wię ksze wygrane: 15.000 zł. wygrały Nry: 31.358, 182.813, — 5.000 zł. Nry: 1.015, 184.236, — 3.000 zł. Nry: 70.670, 160.164, 175.085, — 2.000 zł Nry: 10.710, 21.851, 32.357, 36.165, 38.956, 40.885 42.437, 54.711, 83.474, 110.766, 206.726, 130.138, 135.956, 204.802, 146.305, 155.366, 200.407, 177.313, 184.786.

## Undo a mord w Truskawcu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 18. 9. Sin. Jak donoszą z Genewy, w kuluarach Ligi Narodów krąży pogłoska, ja koby delegacja Unda wystosowała list do ko mitetu trzech, w którym tłumaczy, iż nie ma nic wspólnego z zabójstwem dokonaniem na śp Hołowca. Lord Cecil miał tego listu nie przyjąć.

## Budowa kolei Kraków-Miechów uchwalona

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 18. 9. Sin. Na ostatniem posiede niu rady ministrów uchwalono projekt ustawy upoważniającej rząd do wybudowania odcinka kolejowego Kraków—Miechów. Kosztorys i pla ny mają zostać opracowane przez ministerstwo komunikacji w porozumieniu z min. skarbu.

—o—

## „Ostatnia deska ratunku“ dla Niemiec:

### Rząd podwyższa podatek obrotowy

Berlin 18. 9. PAT. Wiadomość, że w najbliż szym czasie ma nastąpić podwyższenie podat ku obrotowego wywołała w gospodarczych ko łach Rzeszy zaniepokojenie. Jak wiadomo kan clerz Brüning w czasie niedawnych swych mów oznajmił że podwyżka podatku obrotowe go będzie ostatnim środkiem, jaki rządowi bę dzie musiał służyć w czasie jego akcji sanacyj nej. O ile podwyżka podatku obrotowego nastąpi już w najbliższym czasie, to zdaniem tych kół należałoby uważać, i obecnie nadszedł wła śnie moment, w którym rząd zmuszony jest sięgać do owej żelaznej rezerwy.

## Przymus zgłaszania posiadanych walut zagranicznych na Węgrzech

Budapeszt 18. 9. (R) Rząd węgierski przedło żył komisji parlamentarnej 33-ch projekt usta wy o obowiązku zgłaszania posiadania za granicznych środków pieniężnych. Według pro jektu zgłoszenie winno nastąpić 30 bm. i ma podać stan posiadania z 15 bm.

## „Zeppelin“ znów w drodze do Brazylii

Friedrichshafen 18. 9. (R) Nad ranem o g. 1'15 sterowiec „Graf Zeppelin“ wystartował do nowego lotu do Brazylii.

NA HORYZONCIE POLITYCZNYM

# Wrzenie wśród floty angielskiej

(Solidarność między oficerami a załogą. — Czem jest flota atlantycka? — Następstwa buntu)

Jak już donieśliśmy w telegramach, komendant angielskiej floty atlantyckiej musiał przerwać przygotowania do manewrów, które odbyć się miały na Morzu Północnym. Krok ten wywołał nie tylko w Anglii, ale i na całym świecie olbrzymie poruszenie. Flota angielska była dumą każdego Anglika, który dyscyplinę panującą we flocie porównywał z dyscypliną panującą w dawnej armii pruskiej. Duma Anglika była tem większą, ponieważ załoga nie opierała się na obowiązkach powszechnej służby wojskowej, lecz rekrutowała się z dobrowolnego zaciągu. Ale ten jej właśnie charakter tłumaczy nam możliwość wybuchu niezadowolonia wśród marynarzy, które przybrało postać wyraźnej walki ekonomicznej. Marynarz angielski jest bowiem nie tylko żołnierzem, ale uważa siebie też i za obywatela, któremu przysługuje prawo obrony swych interesów życiowych.

Wydarzenia, jakie miały miejsce we flocie atlantyckiej, mają wyraźny charakter walki ekonomicznej, pozbawiczej zupełnie akcentów politycznych. Tem sobie wytłumaczyć można

dowolenie ogarnęło głównie przedewszystkiem zwykłą załogę, która jednak nie posunęła się do złamania posłuszeństwa. Pierwsza demonstracja miała miejsce w niedzielę wieczorem, a zaczęła się od zgromadzenia w kantine marynarskiej, w której zebrało się przeszło 700 marynarzy, powracających z urlopu. Na drugi dzień, w poniedziałek odbywały się w Invergordon zgromadzenia marynarzy już na pokładach okrętów, ponieważ nie zezwolono im na opuszczenie okrętów. Zdaje się że rezolucje przedłożono oficerom, którzy je mieli przesłać admiralicji. Także we Firth of Forth wniosło 365 marynarzy petycję przeciwko redukcji żołdu. Marynarze powołują się głównie na to, że redukcja jest złamaniem kontraktów i że przed sięwzięta została bez ich zgody.

Ta walka ekonomiczna floty atlantyckiej ma, że mieć wielkie następstwa polityczne. Wprawdzie flota atlantycka stanowi tylko jedną piątą część floty angielskiej, ale stanowi ona jej część najważniejszą. Demonstracja jest przedewszystkiem sygnałem ostrzegawczym dla rządu, który mógł się przekonać, że jego apel do „british spirit”, do ducha wspólnoty na rodu angielskiego, nie wywoła tego echa życzliwego, jakiego się Snowden spodziewał. Rząd będzie musiał uwzględnić żądania marynarzy, a to uczyni pierwszy wyłom w nowym budżecie. Wiadomo też, że i nauczyciele oraz inni urzędnicy państwowi buntują się przeciwko redukcjom ich płac, chociaż dotychczas niezadowolone to nie wyszło poza ramy zwykłych protestów. Kto wie, czy przykład marynarzy nie oddziała też na nauczycieli i na inne dykasterje urzędnicze?

— o s o —

## Litwinów przeciw Kominternowi

Nie po raz pierwszy zdarza się w historii sowieckich, że wybucha konflikt między komisariatem dla spraw zagranicznych a Kominternem (partją komunistyczną). Od dłuższego czasu zauważyć można, że Komintern tak w prasie jak i w propagandzie radiowej występuje niezwykle agresywnie. Szef Kominternu Manuilski przy pomocy Radka, który po swoim upokorzeniu się przed Stalinem ma znowu bardzo wielkie wpływy, wychodzi zdaje się z tego założenia, że ciężkie przesilenie gospodarcze, jakie przechodzi świat cały, może być najlepszą odskocznią dla propagandy rewolucyjnej. Na tomiasz Litwinow, jako odpowiedzialny kierownik polityki zagranicznej sowieckich, chciałby za wszelką cenę wyzyskać sytuację, by nawiązać kontakt z kapitalistyczną Europą i uzyskać od niej kredyty, tak bardzo Rosji potrzebne, w okresie piętiletki. Ze strony Kominternu bardzo ostro atakują politykę Litwinowa, zwłaszcza rokowania z Francją, w których widzą wielkie trudności dla sekcji komunistycznych zagranicą.

Jak się ten konflikt między kominternem a Litwinowem zakończy — nie da się narazie przewidzieć. Najwyższa rada gospodarcza sowieckich oraz sam Stalin, który jest przyjacielem Litwinowa, są za polityką pokoju. Przypuszczają więc należy, że Litwinow wyjdzie zwycięsko.

## Wydawnictwo Ullsteina protestuje przeciw poglądom o bankructwie

Wydawnictwo Ullsteina ogłosiło komunikat protestujący przeciw poglądom o jego bankructwie. Od dłuższego czasu z rozmaitych stron rozszerzają plotki, że wydawnictwo Ullsteina, zatrudniające 10,000 ludzi, znajduje się w trudnościach finansowych. Wydawnictwo Ullsteina stwierdza, że przez cały czas kryzysu redukcje nie objęły nawet dwóch procent personalu. W interesie własnego personalu zwróciło się wydawnictwo do pruskłego ministerstwa sprawiedliwości, z apelem, by zmienić dotychczasową praktykę prokuratorji, która nie ściga autorów tego rodzaju szkodliwych poglądów. Wydawnictwo Ullsteina zapowiada



Pierwszy lord admiralicji Austen Chamberlain

Naczelnym admirałem floty atlantyckiej Tomkinson

solidarność między oficerami a załogą, co wpłynęło na nagłe przerwanie przygotowań do manewrów. Zrozumiała sytuację też najwyższa admiralicja angielska z Austenem Chamberlainem jako pierwszym lordem admiralicji na czele, który zapowiedział w Izbie gmin uwzględnienie życzeń załogi. Na tem tle rozumiemy, dlaczego marynarze stosowali bierny opór wśród okrzyków na cześć króla. Naczelnym admirałem floty atlantyckiej Tomkinson, który zarządził właśnie przerwanie przygotowań do manewrów, odleciał z portu szkockiego Invergordon, gdzie cała flota atlantycka zarzuciła swe kotwice, do Londynu, by złożyć sprawozdanie, na podstawie którego rząd opracować ma plan zadośćuczynienia żądaniom załogi.

Szczegóły tego sensacyjnego wydarzenia w dziejach floty angielskiej są jeszcze bliżej nieznanne. Wie się tylko tyle, że flota atlantycka, która między 8 a 9 bm. wypłynąć miała na pełne morze, by odbyć swe manewry jesienne na Morzu Północnym, składa się z 40 jednostek o załodze (wraz z oficerami) wynoszącej 16,000 ludzi. Największe jednostki bojowe znajdują się w porcie Invergordon, podczas gdy torpedowce i mniejsze jednostki bojowe znajdują się w pobliskim porcie Firth of Forth. Wedle programu Snowdena miała nastąpić redukcja żołdu wynosząca sztylinga dziennie, która to redukcja obciąża głównie majtków, a która wynosi do 25 procent żołdu dziennego. Nieza-

## HOTEL MONOPOL

KRAKÓW, ULICA ŚW. GERTRUDY L. 6  
centrum miasta, przy Płanach, 50 eleganckich, słonecznych pokoi. Ceny niskie. Przy dłuższym lub miesięcznym pobycie wielki opust. W domu kawiarnia, restauracja, kino i bezpłatny garaż. 743x

## TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

— „RIGOLETTO” I „HALKA” W TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś wchodzi na repertuar opery krakowskiej nieśmiertelne arcydzieło Verdi'ego „Rigoletto” z udziałem światowej sławy artystki Ady Sari, znakomitego tenora opery lwowskiej T. Szymonowicza oraz znanego artysty opery poznańskiej S. Romanowskiego. Jutro w niedzielę o godz. 4-tej popoł. powtórzona zostanie opera Moniuszki „Halka”, w której partję tytułową wykona artystka opery katowickiej p. Marja Bielecka.

— „WESELE FONSIĄ”, kapitalna krotkowiła R. Ruszkowskiego, dana będzie jutro, tj. w niedzielę o godz. 8-mej wiecz. w premjowej obsadzie. W poniedziałek powtórzenie „Sztuby” K. Le czyckiego.

— REZERWOWANIE MIEJSC NA SEZON 1931/32 R. w teatrze im. J. Słowackiego skutecznie można codziennie w godz. od 10—2 i 6—8 w sekretariacie teatru miejskiego.

— Z TEATRU „BAGATELA”. We środę dnia 23 bm. rozpoczyna występy znakomity nowopowstały teatr rewji z Warszawy, złożony z najwybitniejszych artystów byłych teatrów „Morskie Oko” i „Qui pro Quo”. Teatr „Bagatela” wyświetla ostatni niemy film przed instalacją aparatury dźwiękowej „Vesternu”. Na ekranie ostatni przedśmiertny film Milтона Sillsa pt. „Naręczona z kabaretu” (Na zgłoszeniach namiętności). Na scenie znakomita rewjetka pt. „Jak wesoło to wesoło” z udziałem świetnych humorystów i tancerzy.

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota o 8 wiecz.: „Rigoletto” (gość. wystąpią pp: Ada Sari, S. Romanowski i T. Szymonowicz).  
Niedziela o 4 pop.: „Halka” gość. wyst. p. Marji Bieleckiej); o 8 wiecz.: „Wesele Fonsia”.

## TEATR D. Z P.

Sobota o 7:30 wiecz.: „Zaczarowane koło”.  
Niedziela o 3:30 pop. i 7:30 wiecz.: „Zaczarowane koło”.

## REPERTUAR KINOTEATRÓW

APOLLO: „X — 27” (Marlena Dietrich)  
BAGATELA na filmie: „Zona z kabaretu” i rewja pt.: „Jak wesoło, to wesoło” z wyst. art warszawskich.

CORSO: „Hadzi Murat”  
DOM ŻOLNIERZA POLSKIEGO: „Papo, ja chcę hrabiego” (H. Liedtke)

ŚWIATOWID: „Szary dom” (Wallabe Beery).

SZTUKA: „Igrzysko uczyć” (Pieśń Narodów)

UCIECHA: „Musisz pokochać” (Pod czarem Neapolu).

WANDA: „Wiedeń, gdy się śmieje i płacze” (Ita Rena, Claire Romer, Hans Stauwe).

WARSZAWA: „Cierniowa droga miłości” (Olga Czechowa, Walter Rilla).

## KOMUNIKATY

— MŁODE WIZO. Dziś, w sobotę, o godz. 4 pop. inauguracyjne zebranie. O dotychczasowej i dalszej pracy, o problemach zjazdu grup polskich, który odbędzie się 11 października w Krakowie. Mówić będzie kol. Haberówna.

— KOMITET LOKALNY S.P.P. „HITACHDUT” zaprasza wszystkich zdeklarowanych, jak sympatyków Hitachdutu na walne zebranie, które się odbędzie dziś w sobotę, o godz. 7.30 wiecz. w lokalu stow. „Merkaz Hacerim”, Krakowska 41. Porządek dzienny: I. Sprawozdanie z działalności ustępującego komitetu, ref. tow. Friedmann Zwił, II. Zadanie Krajowej konferencji partyjnej ref. tow. Dr Gurjach Terjo, III. Wybory delegatów na Krajową Konferencję. IV. Wybór Komitetu Lokalnego.

— WE FREBLÓWCE PRZY ORGANIZACJI TARBUT W KRKOWIE, systemu Montessori pod kierownictwem wybitnych i fachowych sił wakuje jeszcze kilka miejsc. Wpisy przyjmuje się we własnym lokalu przy ulicy Halickiej 4, I. p. (róg ul. Miodowej) od 9 do 1 w poł.

— Z. S. M. R. „MASADA”. Dziś, w sobotę, o godzinie 3.30 walne zgromadzenie.

— Z.S.P.R. POALE SJON. Dziś, w sobotę, o godzinie 3.30 popołudniu zebranie członków: sprawy organizacyjne. O godz. 4.30 posiedzenie zarządu.

wreszcie, że ścigać będzie systematycznie wszystkich plotkarzy, którzy czyhają tylko na wywołanie zaniepokojenia.







**CHCESZ MIEĆ TRZYEMNOŚĆ** **MEELE-SCHORA** **RAKÓW, Rynek gł. 5**  
**Kup najwykwintniejsze** **MEELE-SCHORA** **wejście Sienna 2**  
**ZAPRASZAMY** uprzejmie do obejrzenia naszych według najpiękniejszych zagranicznych modeli  
 wykonanych mebli. 923 Najtańszy i najsolidniejszy dom meblowy w Krakowie

# Komu będzie przyznana nagroda pokojowa Nobla

## Kandydaci do nagrody na rok 1931

Od roku 1901 fundacja Nobla przyznaje nagrody ludziom i najbardziej zasłużonym dla rozwoju nauki i dla dobra ludzkości w dziedzinie fizyki, chemii, medycyny, literatury i propagandy pokoju.

Artykuł, dotyczący nagrody pokoju, głosi, iż nagroda ta może przypaść tym, którzy najbardziej zasłużyli się w dziele zbratania ludów przez pracę nad zmniejszeniem zbrojeń i zawarciem traktatów pokojowych.

Tegorocznymi kandydatami do tej nagrody są: **Herbert C. Hoover**, prezydent Stanów Zjednoczonych A. P., **Mahatma Gandhi**, wódz ruchu wyzwolenieckiego Hindusów i **Ramsay Mac Donald**, premier Wielkiej Brytanii. Jakie momenty w działalności tych ludzi mogły skłonić komitet nagrody Nobla do postawienia ich kandydatur?

### Herbert C. Hoover

urodził się 10 sierpnia 1874 roku w West Branch w stanie Yowa, z ojca kowala. Wczesnie osierocony, już w 13 roku życia musi zarabkować. W roku 1895 otrzymuje dyplom inżyniera górniczego. W roku 1898 udaje się na stanowisko naczelnego inżyniera chińskich kopalń cesarskich w prowincji Czi-li. Gdy w dwa lata potem wybucha powstanie „bokserów“, Hoover bierze udział w obronie Tient-

### Mohandas Karamchand Gandhi,

przezwany Mahatmą (Wielka Dusza), urodził się w Porbandar 2 października 1869 roku. — Pierwsze nauki pobiera w kraju, na wyższe studia jedzie do Londynu, kończy prawo i praktykuje jako adwokat w Bombaju (1891). Wezwany w sprawach zawodowych do Południowej Afryki, od razu rzuca się w wir walki o wolność dla osadników hinduskich w Kaplandzie. Tu właśnie po raz pierwszy stosuje swą koncepcję stawiania oporu „biernego“. Porzuca zawód adwokacki i funduje kolonię dla swych rodaków w pobliżu Durbanu. W roku 1914 Gandhi wraca do Indii. Wojna światowa przerywa jego działalność polityczną. W roku 1919 Gandhi, w odpowiedzi na ustawy angielskie, godzące w wolność Indii, rzuca milionowym rzeszom Hindusów wezwanie bojkotu władz angielskich. „Celem naszej walki, — mówi Gandhi, — jest przyjaźń z całym światem. Opór bierny zjawia się już i pozostanie. Jest on zwiastunem pokoju świata“. Wierny swojej zasadzie, zawiesza walkę, gdy jego rodacy zaczynają czynnie walczyć o wolność swego kraju, sam bez sprzeciwu idzie do celi więziennej. Ruch wyzwolenieczy Indii dosięga zenitu w pierwszych miesiącach 1930 roku. — Gandhi znów rzuca hasło do oporu biernego,



Gandhi i jego towarzyszką p. Naidu wychodzą z pałacu St. James, gdzie odbywa się konferencja „okrągłego stołu“.

sinu, zdobywając tutaj pierwsze doświadczenie na polu pomocy głodnym: kieruje akcją rozdawnictwa żywności dla tysięcznych rzesz uciekinierów chińskich. Wybuch wojny europejskiej zaskoczył Hoovera w Londynie. Organizuje pomoc dla 200.000 turystów amerykańskich, którym ułatwia powrót do Ameryki. — W roku 1915 staje na czele komitetu pomocy dla Belgii i północnej Francji. W ciągu 4 lat działalności komitet ten udziela pomocy 10-ciu milionom ludzi. Z chwilą przystąpienia Stanów Zjednoczonych do koalicji Hoover wraca do kraju, staje na czele sekcji żywnościowej Rady Obrony Narodowej. W roku 1919 Hoover znów kieruje Komitetem Pomocy, tym razem dla Europy. Do roku 1923 organizacje Hoovera udzielają pomocy 200 milionom ludzi. Wybrany w roku 1929 na prezydenta Stanów, Hoover w jednej ze swoich pierwszych mów na tym stanowisku wypowiada się za rozbrojeniem, a w czasie pobytu MacDonalda w Stanach składa wraz z tym ostatnim deklarację, omawiającą warunki powszechnego pokoju i rozbrojenia.

który przeistacza się, zwykłą rzeczą kolejną, w opór czynny i krwawy. Osadzony w maju 1930 roku w więzieniu, opuszcza je Gandhi 26 stycznia b. r. Mimo sprzeciwu rodaków, nie zdradza swej zasady, czemu ostatnio daje wyraz w wywiadzie, udzielonym prasie przed drugą konferencją „Okrągłego Stołu“, która obecnie odbywa się w Londynie. „O ile hinduski ruch wolnościowy, — oświadcza Mahatma, — oparty na zasadzie nieużywania gwałtu, zwycięży, będzie to największa zdobycz na drodze do pokoju światowego“.

### J. Ramsay MacDonald

urodził się w dniu 12 października 1866 roku, w małej szkockiej wiosce rybackiej, z ojca rolnika. W 18 roku życia udaje się do Londynu, — gdzie z początku zarabkuje jako urzędnik w domu handlowym, potem jako sekretarz osobisty polityka Lough'a. Ostatecznie poświęca się karierze dziennikarskiej. W roku 1894 wstępuje do „Niezależnej Partii Pracy“, która następnie przekształca się w „Partię Pracy“ (Labour Party). Gdy w sierpniu 1914 r. wybucha wojna

**«NADIESZANE»**

**Dr. I. Bauminger-Strauehen**

powróciła i ordynuje jak przedtem  
 w chorob. wewn. i dzieci  
 Dietłowska 60 Tel. 117-17  
 Analizy lekarskie 945 Lampa kwarcowa

**Dr. D. LAZEROWNA**

b. sek. szpitala św. Łazarza

powróciła

i ordynuje w chorobach wewnętrznych

MIODOWA 22.

Analizy lekarskie.

RENTGENOLOG

**Dr. GABRYŁ GOTTLEB**

powrócił

896x

Kraków, Grodzka 39 Tel. 137-81

ADWOKAT

**Dr. M. BRAD**

prowadzi kancelarię

W ZYWCU, ISEP 57

937x

Zakład techn. **DENTYSTYCZNY**

**Michał WALTNER**

przyjmuje od 9-1 i od 2-6

Kraków, Kościuszki 42. I. p.

LEKARZ-DENTYSTA

**Dr. J. SYROP**

specjalista w leczeniu ropienia dziąseł i prostowania

zębów krzywotocznych

821v

powrócił i ordynuje jak dawniej

Kraków, pl. W.W. Świętych L. 10

naprzeciw Magistratu.

ZMIANA LOKALU.

**„DENTOR“ S. VOGLERA, KRAKÓW**

Poselska 9. Tel. 143-49

to najprzedniejszej jakości,

812x

prawnie chronione

**złoto dentystyczne**

**FRYZJER DAMSKI**

były współdzierżawca firmy „Alba“, po powrocie z Krynicy, pracuje obecnie we firmie

**NIEZYNSKI pl. W.W. Świętych 11**

Pierwszorządne farbowanie włosów we wszystkich odcieniach, ondulacja wodna. — Ceny przystępne.

**Stanisław.**

Uprzejme podziękowanie i „Bóg zapłać“ WPP. obrońcom Drom Krisemu, Federbuschowi, Eichenholzowi, Chmielowi, Malawerowi, Eichenkatzowi i Freundlichowi za gorliwą i bezinteresowną obronę w głośnym procesie przeciwko 20-tu obywatelom wyraża imieniem wszystkich oskarżonych

928x Stowarzyszenie Kupców w Ropczycach.

**BRACIOM SOLDINGEROM**

z powodu zgonu bhp. Ojca najgłębsze współczucie wyrażają

Koledzy z Podgórza

europejska, MacDonald staje na czele przeciwników akcji wojennej, co wywołuje wielkie oburzenie. W listach otwartych do Poincaré'go wypowiada się MacDonald za zniesieniem okupacji Nadrenii. Na V-em posiedzeniu Ligi Narodów (wrzesień 1924), MacDonald oświadcza się wraz z Herriot'em za wyeliminowaniem wojny i podaniem wszystkich sporów między państwami arbitrażowymi. Gdy w r. 1929 MacDonald obejmie ster rządów, jako główne punkty swej działalności na stanowisku premiera wymiecia: redukcję zbrojeń i ścisłą współpracę z Ligą Narodów.



# POLSKIE ZAKŁADY GARBARSKIE S. A.

przypominają

że 10% - wa zniżka cen obuwia damskiego i dziecięcego

**obowiązuje tylko**

**do 1-go października b. r.**

**== Zwracamy uwagę na wyrób KRAJOWY ==**

Do nabycia w naszych składach komisowych po oryginalnych cenach fabrycznych:

**Kraków, O. Sperber, Rynek gł. 30**

## Jak opuszczał Chancellor Palestynę?

Sir Chancellor opuścił niedawno, jak wiadomo, Palestynę i ustąpił ze stanowiska Wysokiego Komisarza Palestyny. Utartym zwyczajem złożył w miastach i koloniach wizyty pożegnalne i odwiedził także różne wybitne osobistości. We wszystkich sferach Palestyny, tak wśród Arabów jak i Żydów przyjmowano go bardzo ozięble. O ile przyjęcia u Żydów miały jeszcze cechy zrozumiałego taktu i grzeczności, to wśród Arabów względy te nie odgrywały żadnej roli. Bawiąc w Tel Awiwie, sir Chancellor był na obiedzie u burmistrza Diesenhofa; wprawdzie nie wznoszono tam żadnych toastów, jednak przyjęcie było godne stanowiska, jakie sir Chancellor zajmował. Warto atoli zaznaczyć, że na przyjęciu tym oprócz władz miejskich nie było nikogo z przedstawicieli żydowskich. O wiele gorzej wypadło pożegnanie Chancellora w stolicy kraju, w Jerozolimie. Burmistrz Jerozolimy Naszaszibi wydał bankiet pożegnalny. Na bankiecie tym nie zjawili się nikt z Egzekutywy Agencji Żydowskiej, nie zjawili się też przedstawiciele Waad Leumi. Ze strony żydowskiej byli tylko przedstawiciele Agudy. Egzekutywa arabska wysłała na bankiet kilka drugorzędnych figur. Chancellor zrozumiał i odczuł należycie fakt nieobecności przedstawicieli żydowskich i arabskich. Kiedy później burmistrz Hajfy chciał również urządzić na cześć Chancellora bankiet pożegnalny, Chancellor wymówił się brakiem czasu. Chancellor bawił w Hajfie przez cały dzień, a na obiedzie był u dyrektora „Pici” p. Wiktora Kohena. Na obiad przybył z gubernatorem okręgu północnego i ze sztabem urzędników. W obiedzie uczestniczył także burmistrz Tel Awiwu Diesenhof, który przypadkiem znalazł się w Hajfie, oraz Rutenberg. I tu nie ogłoszono żadnych toastów, a nastrój był mimo usiłowań gospodarzy dość ponury. Chancellor pożegnał się jeszcze z kilkoma instytucjami w Hajfie, ale oficjalni przedstawiciele Agencji Żydowskiej świecili nieobecnością na wszystkich uroczystościach.

Jako curiosum podają niektóre pisma pa-

lestyńskie fakt, jaki się zdarzył ostatnio Chancellorowi. W Tel Awiwie żyje pewien Żyd nazwiskiem Pollak, który zawsze ujmuje się wszelkiej krzywdy wyrządzanej Żydom a czyni to w ten sposób, że pisze do rozmaitych naczelników państw i premierów listy z protestami. Posiada on też już całą kolekcję odpowiedzi od najwybitniejszych ludzi świata, począwszy od prezidenta Hoovera. P. Pollak wysłał do Chancellora list z życzeniami noworocznymi a do listu dołączył fotografię Diesenhofa z aforyzmem, że Żydzi umieją należyście cześć pracę dla dobra swojego narodu. Aluzja była wyraźna. Sekretarjat hebrajski Wysokiego Komisarza odpowiedział p. Pollakowi, że Wysoki Komisarz wyraża radość, iż... p. Diesenhof cieszy się popularnością wśród ludności żydowskiej.

## Bialik przybywa 25 b. m. do Polski

Do Warszawy nadeszła z Karlsbadu, gdzie obecnie przebywa Ch. N. Bialik wiadomość, że poeta wyjeżdża w najbliższych dniach z Karlsbadu i przybywa w przyszłą piątek do Warszawy. W poniedziałek 28 bm. wygłosi Bialik pierwszą prelekcję w Polsce, w Sali Filharmonji Warszawskiej.

## Przed konferencją sjonistów-rewizjonistów w Warszawie

Jak już donosiliśmy, w dniach od 1 do 3-go listopada odbędzie się w Warszawie zjazd sjonistów-rewizjonistów z całej Polski. Wedle wywiadu ogłoszonego przez sekretarza sjonistów rewizjonistów, p. Leizerowicza w „Hajnicie”, należy przypuszczać, że sjonisci rewizjonisci w Polsce wypowiedzą się za wystąpieniem z krajowej organizacji sjonistycznej w Polsce, natomiast za pozostaniem w światowej organizacji sjonistycznej. Na zjazd ma przybyć Wł. Zabotyński oraz Meir Grossmann.

### DZIEN POLITYCZNY

## Przed procesem b. więźniów brzeskich

O przygotowaniach do procesu brzeskiego donosi prasa następujące szczegóły:

Sędzia śledczy apelacyjny do spraw szczególnej wagi, p. Demant, przesłał przed paroma tygodniami do prokuratora przy sądzie okręgowym grube foljały akt śledztwa przeciw oskarżonym w tej sprawie przywódcom partii opozycyjnych.

B. więźniowie brzescy nie byli powiadomieni o zamknięciu śledztwa. Wprawdzie akta śledztwa po ostatecznym zamknięciu winny

być okazane oskarżonym, w danym wypadku jednak nie zachodziła potrzeba w tym względzie, gdyż b. więźniowie brzescy, wezwani swe go czasu do zapoznania się z wynikami śledztwa, rzekli się tego.

Prokurator sądu okręgowego powierzył sporządzenie aktu oskarżenia dwom wiceprokuratorom, prok. Grabowskiemu i prok. Rauzemu, którzy popierać będą oskarżenie na rozprawie głównej. Będzie to pierwszy wypadek obsadzenia miejsca oskarżyciela publicznego dwoma

### ADWOKAT

**Dr. Teodor Molkner**

Kraków, Grodzka 59. Tel. 158-02

**powrócił**

rzecznikami.

Prokuratorowie natychmiast po otrzymaniu aktów śledztwa przystąpili do sporządzenia aktu oskarżenia. Praca ta zajęła około dwóch tygodni czasu i wynikiem jej jest 108 stron pisma maszynowego, w których zawarto oskarżenie w kierunku art. 51, 100 i 101 k. k., tj. zbrodni przygotowywania do dokonania zacho-cha na ustalony w drodze praw zasadniczych ustroj państwowy polski.

Oskarżeni są b. więźniowie Barlicki, Lieberman, Dubois, Mastek, Pragier i Ciołkosz z PPS, Kiernik i Witos z „Piasta”, Bagiński i Putek z „Wyzwolenia” oraz Sawicki ze Stronnictwa chłopskiego o to, że od 1298 r. do września 1930 usiłowali zmienić dotychczasowy ustroj państwowy przez usunięcie rządu; do czego zmierzali przez podżeganie do obalenia go przemocą, do nieplacenia podatków dyskredytowali rząd za pomocą odezw i druków oraz szkolili kadry rewolucyjne.

Trzon aktu oskarżenia stanowią kwestje, związane z krakowskim kongresem „Centrolewu”.

Do sprawy będzie powołanych 150 świadków oraz dwaj eksperci grafologowie.

Sprawę Al. Dębskiego ze Str. Narodowego umorzono w toku śledztwa; sprawę W. Korfan-tego zawieszono na żądanie Sejmu Śląskiego; sprawę b. posła Kwiatkowskiego i Popiela wydzielono.

### POSEŁ DOBROCH SKAZANY PRZEZ SĄD NAJWYŻSZY

W Sądzie Najwyższym znalazła się sprawa posła Stronnictwa Ludowego, Dobrocha, skazanego przez dwie pierwsze instancje na rok więzienia za wygłoszenie podburzającego przemówienia na jednym z wieców w Lubelszczyźnie.

Sąd Najwyższy oddalił kasację, wnieioną przez obronę, wobec czego wyrok stał się ostatecznie prawomocnym.

### Pogłoski o zmianach w rządzie

W „Robotniku” czytamy: „Od jakiegoś czasu krąży uporczywe pogłoski o projektowanych zmianach w Rządzie. Mianowicie wysuwana jest ze strony pewnych sfer kandydatura p. Tomaszewicza, sekretarza „związku” p. Moraczewskiego na stanowisko ministra pracy. Podobno kombinacja ta ma pełne poparcie p. Sławka.

Również — jak krąży sły — ustąpić ma p. Janta-Polczyński ze stanowiska ministra rolnictwa. Na miejsce jego sfery miarodajne szukają jakiego „sanatora” o „ludowym” zabarwieniu”.

### Z sali koncertowej

EGON PETRI

pożegnał się z krakowską publicznością przed swym wyjazdem do Ameryki programem, w którym znajdowało się kilka utworów niewykonanych tu jeszcze przez niego. Na tournée po Ameryce wybrane zdaje się zostały drobne, bardzo egzotyczne i dzikie utwory jego mistrza, Busoniego zatytułowane „Dziennik indjański”; mimo wielkiego szacunku dla Busoniego pianisty, teoretyka, estetyka i kompozytora trudno mi uwierzyć w szczerść jego kompozycji i do nich się przekonać, choćby były tak fascynujące foteopjany, w manierze Lisztowskiej, jak fantazja z „Car men” i tak wirtuozowsko podane jak przez Petriego. Poza Bach, Mozart (c-moll Fantazja i Sonata, dzieło, zapowiadające w niektórych szczegółach już Patetyczną i Appassionatę Beethovena), pełne słońca wariacje Schuberta i głośno ujęty Chopin zdów pokazały co Petri umie technicznie i interpretacyjnie, przyczem z radością można było stwierdzić subtelniejsze pedałowanie i łagodniejsze traktowanie instrumentu.

Dr. A.





Joe Gansowi i Eddie Schapirze na punkty.  
**W CIĘŻKIM WYSCIGU KOLARSKIM** Paryż—Brest—Paryż 1200 km., trwającym bez przerwy 3 dni i 2 noce, a zapoczątkowanym jeszcze w 1891 r., zwyciężyli Bidoł, Louvet i Opperman.

**NAJUCH**, słynny trener zawodowy tenisista, który poraz drugi w Warszawie grał mecze pokazowe, zwyciężając gładko nasze czołowe rakiety, oferował się PZLT na trenera w Polsce.

**GOLDSTEIN** (ZASS Warszawa) wygrał mistrzostwo tenisowe Łodzi w nieobecności braci Stolarow.

**LIEBLING** bardzo dobrze grał na międzynarodowym turnieju tenisowym w Warszawie, ulegając renomowanemu Bawarowskiemu (Węgry) 8:6, 7:9, 5:7, 3:6, a zatem po ciężkiej walce, prowadząc w drugim secie 5:1 i trzecim 6:5 (z 1:5). Bawarowskiego pokonał w Budapeszcie Wittman 6:2, 8:6, 8:6, a wraz z Jędrzejowską parę Vodice-

ka—Hammer 8:6, 6:4.

**DWAJ MISTRZE ŚWIATA PRZEBYWAJĄ OBECNIE W POLSCE**, NURMI I COCHET. Nurmi startuje dziś w sobotę z Kusocińskim w Warszawie na stadionie Legji w biegu na 5000 metr. Ponadto biegnie Lawa (Finl) mistrz olimpijski na 1500 metr. z Petkiewiczem na tym dystansie. W niedzielę 20 bm. mecz Nurmi—Kusociński powtórzony będzie jako rewanż w Król. Hucie. — Natomiast Cochet i Landry (6-ta rakietka Francji) grają 3 dni w Warszawie w meczu Racing Club de France—Legja warszawska z Tłoczyńskim i

braćmi Stolarow.

**FINAŁY MIĘDZYNAROD. MISTRZOSTW TENISOWYCH POLSKI.** Singel panów: Berthet—Tłoczyński 4:6, 6:3, 6:4, 9:11, 9:7. Francuz zdobył mistrzostwo Polski. — Double panów — Stolarow—Eifferman, Brosch (Austria) 10:8, 6:1, 6:2. — Singel pań: Jędrzejowska—Deutsch (Czech.) 6:0, 6:1. — Double pań: Berthet Deutsch—Jędrzejowska, Pozowska 6:3, 1:6, 8:6. — Mixdouble: Jędrzejowska, Tłoczyński—pp. Berthet 5:7, 6:3, 7:5. Zatem 3 tytuły zdobyła Polska.

**Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma, prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty na PAŹDZIERNIK br.**



**Zachwycona...**  
 Radość i pewność udania się ciasta napędza za chwytem każdą gospodynię. Dlatego panie bardzo wysoce cenią Proszek do pieczenia Dra Oetkera, ponieważ poręcza im doskonały rezultat. Księga przepisów, jaka się teraz ukazała pod tytułem: „Pieczenie sprawia radość” — około sto stron tekstu, 12 barwnych tablic — pobudzi panie do mnóstwa pomysłów w pieczeniu ciast, tortów i drobno pieczywa wszelkiego rodzaju.  
 Książkę otrzymasz natychmiast we wszystkich sklepach albo — w razie braku na składzie — za nadesłaniem znaczka wprost odemnie. Dr. August Oetker, Oliva-Gdańsk

**CHORZY** Zadzajcie we wszystkich aptekach i składach aptecznych

**ZIOŁ LECZNICZYCH OSKARA WOJNOWSKIEGO**

przeciwko:

cierpieniom przewodu pokarmowego	„IROTAN“
wymiotom i atonji kiszek	„GARA“
chorobom płuc i błędnicy	„ELMIZAN“
reumatyzmowi, artretyzmowi, pedagrze i iscbiasowi	„ARTROLIN“
chorobom nerek i pęcherza	„UROTAN“
niedomaganiom skrofalicznym	„TIZAN“
chorobom nerwowym i epilepsji	„EPILOBIN“
chorobom narządów trawienia i wątroby	„CHOGAL“
oraz kąpiele siarkowo-roślinne	„SULFOBAL“

Na żądanie brzuszurę o ziolo lecznicztwie wysyla bezpłatnie

**BIURO SPRZEDAŻY SPECYFIKÓW OSKARA WOJNOWSKIEGO**  
 WARSZAWA, Plac Krasieński 8, telefon 298-79.

**MATURYCZNE I DOKSZTAŁCAJĄCE KURSY „WIEDZA“**  
 KRAKÓW, ULICA STUDENCKA L. 14, I. p.

przygotowujące na ustnych lekcjach zbiorowych w Krakowie, oraz w drodze korespondencji, zapomniać świeżo przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek, programów i tematów przyjmują

**WPISY na nowy rok szkolny 1931/32 na:**

1. Kurs maturauczny gimnazjalny wszystkich typów i kurs seminarjum naucz.
2. Kurs średni 5-tej i 6-tej kl. gimn.
3. Kurs niższy w zakresie 4-ch kl. gimn.
4. Kurs 7-mlu klas szkoły powszechnej.

UWAGA. Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc, oprócz całkowitego materiału naukowego, tematy z 6-ciu głównych przedmiotów do opracowania.


Na kursach „WIEDZA“ wykładają najwybitniejsze siły fachowe krakowskich państw. szkół średnich.

Do dyspozycji uczniów (enic) kursów zbiorowych oraz korespondencyjnych posiadamy gabinet przyrodniczy i geograficzno-geologiczny. Jak również bogatą bibliotekę.

Żądać bezpłatnych prospektów. 864p

**HURTOWNIA OBUWIA KALOSZY I ŚNIEGOWCÓW**

**H. REIS i B. GRANDAPFEL**  
 Kraków, Gertrudy 8 (Hotel City)

TELEFON  Nr. 106-88

poleca kalosze i śniegowce w najnowszych fasonach marki: Tretern, Pepege, Gentleman, Rygawar i Wudeta po cenach ściśle fabrycznych i na warunkach bardzo dogodnych.

Ponadto posiada stale na składzie największy wybór wszelkiego rodzaju obuwia we wszystkich wielkościach i gatunkach, po cenach konkurencyjnych. Obsługa solidna. — Cenniki na żądanie. 723

**KOMUNIKAT**

**LICYTACJA** realności Sawa i Teofili Immerglücków, składających się z kilku parcel gruntowych i budowlanych, domów mieszkalnych, fabryki wódek i gorzelnii wraz z kompletnym urządzeniem maszynowym, położonych w Krakowie i tuż pod Krakowem, w Prądniku Czerwonym, w Prądniku Białym, w Węgrzyczach i w Bałowicach, odbędzie się dnia 30 września 1931 roku, o godz. 9:30 rano, w sali Nr. 48 Sądu Grodzkiego Cywilnego w Krakowie, przy ul. św. Jana.

O warunkach licytacji informować się można w powyższym Sądzie.

430x Izba Skarbowa w Krakowie.

**25% zostały ceny 772v niżone**

w Chemicznej Pralni i Farbiarni **KRAKOWIANKA**

Kraków, Centrala Starowiślna 18. Tel. 162-67

**INSTYTUT RENTGENOLOGICZNY**  
 Spółki podpisanych lekarzy  
 w JASLE, przy ul. Kościuszki L. 409 (dom W. P. Steinhausowej)  
 pod kierownictwem SPECJALISTY RENTGENOLOGA z długoletnią praktyką w kraju i zagranicą, wykonuje prześwietlenia, zdjęcia i wszelkie zabiegi lecznicze wchodzące w zakres rentgenologii.

Dr. J. Żelazny dyr. szp. powsz. Dr. K. Welfeldówna  
 Dr. S. Lanes Dr. E. Kornmehl

**WPISY**

do szkoły zawodowej dla dziewcząt żydowskich „OGNISKO PRACY“ w Krakowie, przy ul. Mikołajskiej 9, II. piętro, na działy:

krawiecki, — bielizniarski, — gospodarstwa domowego

odbywają się dodatkowo codziennie w kancelarii szkoły między godz. 11—1. — Uczennice ubogie i sieroty otrzymać mogą miejsce bezpłatne.


**MLECZARNIA ZWIĄZKOWA HYGIENA**

TEL. 166-46 TEL. 166-46

Szczepańska 2, róg Jagiellońskiej

Hurtownia dostawa **koszernego najlepszego mleka** z obór stojących pod nadzorem „Komitetu Koszernego mleka w Krakowie“ — חמצימט פור כשרה פולר דראסא

**Poszukujecie się inteligentnej zdolnej kierowniczkii** pracowni krawieckiej, tylko z pierwszorzędnymi referencjami i egzaminem czeladniczym. — Zgłoszenia listowne do Adm. „N. Dziennika“ pod „Kwalifikowana“.

**REKLAMA**  **DZWIIGNIA HANDLUII**

**D. SCHREIBER Modne wełny na jesień**  
 Kraków, Florjańska 32.





NA MARGINESIE.

## Błąd akustyki...

Musimy jeszcze raz wrócić do poruszonej przez nas wczoraj sprawy echa, jakie pogromy berlińskie wywołały — u nas... Oto w numerze z 18 bm. zabiera głos główny organ sanacji „Gazeta Polska“ udzielając prasie żydowskiej w Polsce takiej samej reprymendy, jaką mogliśmy onegdaj wyczytać na łamach „Czasu“. W razie jakiegos „pobicia“ w Polsce „prasa żydowska — powiada „Gazeta Polska“ — wrzask (!) podnosi na całą Europę, puszczając w ruch wszystkie (!) swoje agencje prasowe, fotograficzne itd.“, podczas gdy „po wypadkach niedzielnych w Berlinie dzienniki żydowskie wychodzące w Polsce zachowały się oziębłe, nie krzyczą, nie żądają żadnych nadzwyczajnych komisji, nie umieszczają fotografii“.

Dla sprostowania faktycznego należy przede wszystkim zaznaczyć, że kłamstwo przez to, że się je powtarza niezliczone razy, nie staje się przez to jeszcze prawdą, ale pozostaje nadal całkiem zwyczajnym — kłamstwem. Takim kłamstwem jest twierdzenie, jakoby komisje zagraniczne, które bawiły swego czasu w Polsce w wyniku ekscesów antyżydowskich, były wynikiem starań, zabiegów lub żądań żydowskich. Komisję Morgenthaua sprawdził do Polski — Paderewski. Komisję Sturta Samuela przysłała Anglia. Żydzi nie domagali się jej, ani nie wołali o nią. Takim samym kłamstwem jest, jakoby społeczeństwo żydowskie w Polsce, lub którykolwiek jego czynnik apelował lub zwracał się w sprawie ekscesów antyżydowskich — do Ligi Narodów. Oba te twierdzenia są wierutnym kłamstwem, co w imię prawdy raz jeszcze należy przypomnieć i przygwoździć.

A teraz — o merytorycznej stronie czynio-

nych nam zarzutów co do łagodnego lub oziębłego ustosunkowania się do pogromu w Berlinie. Zarzut ten opiera się poprostu na błędnej akustyce. W rzeczywistości prasa żydowska w Polsce pisze tak samo, w takim samym tonie i z tem samym nastawieniem o ekscesach antyżydowskich w kraju, co i zagranicą. Różnica nie ma miejsca po naszej stronie, tylko po stronie naszych krytyków. To co piszemy o wypadkach zdarzających się w kraju, razi ich bardziej, niż to co piszemy o podobnych wypadkach, zdarzających się zagranicą. Gdy piszemy o tem, co się stało w Salonikach, w Rumunii lub Berlinie, przyjmują to obojętnie do wiadomości, bo ani nie wzrusza ich los pogromionych, ani nie obchodzi ich wiele stanowisko pogromczyków. Natomiast o wypadkach, zdarzających się w kraju nie mogą myśleć spokojnie i obiektywnie, bo za pogromczyków są w mniejszej lub większej mierze ostatecznie odpowiedzialni. Najlepszy dowód, że polska prasa socjalistyczna, która sama od siebie pogromy potępia, nigdy nam nie zarzuciła, jakobyśmy ekscesy antyżydowskie w Polsce wyolbrzymiali a zagraniczne umniejszali, kierując się jakąś specjalną antypolską tendencją.

„Gazeta Polska“ zatytułowała swój artykuł wymierzony przeciw prasie żydowskiej słowami: „Sposoby reakcji“. Otóż, drodzy panowie, sprawa przedstawia się w rzeczywistości tak, że nie my, ale Wy reagujecie inaczej na ekscesy antyżydowskie w kraju i zagranicą. Krajowe umniejszacie i łagodzicie, albo je nawet wprost przemilczacie, a o zagranicznych piszecie — prawdę. My zaś, jako poszkodowani, zobowiązani jesteśmy, niestety, do pisania prawdy — w każdym razie... (b)

## Fale radiowe naprowadziły na mord

Niedawno aresztowano w Marsylii marynarza oraz kapitana okrętu greckiego „Ateny“, podejrzanych o zamordowanie radiotelefonisty okrętu. Zeszłego roku usłyszano na stacji radiowej w Marsylii wołanie poprzez eter: „Mordercy napadli mnie“. Skonstatowano, że wezwanie o pomoc rozległo się na okręcie greckim „Ateny“. Gdy okręt zawinął do Marsylii, zarządzono natychmiast śledztwo, które pozostało jednak bez rezultatów. Znalaziono wprawdzie drzwi do kabiny radiotelefonisty wylamane, ale kapitan oświadczył, że drzwi w tym stanie oddawna się znajdowały, radiotelefonista zaś dostał pomieszczenia zmysłów i w Kairze oddany został do zakładu dla umysłowo chorych. Radiotelefonista ów nazywał się Trilly. Niedawno wyrzuciły fale na wybrzeże francuskie zwłoki, w których rozpoznał Trilly'ego. Znalaziono również notatki, z których wynikało, że zamordował go majtek nazwiskiem Macpherson i że kapitan Macphersonowi pomagał. Obaj wrzucili do morza radiotelefonistę, w przypuszczeniu,

że już zmarł wskutek ran odniesionych. W rzeczywistości Trilly był tylko ranny i zdołał się uratować na jakąś rafę, gdzie spisał swoje oskarżenie. Potem zdaje się zmarł wskutek ran, a dopiero po kilku miesiącach morze wyrzuciło jego zwłoki na wybrzeże.

Kapitan i marynarz, niczego się nie spodziewając, przybyli do Marsylii, gdzie ich aresztowano. Macpherson natychmiast przyznał się do zbrodni, ale kapitan wypierał się winy i dopiero, gdy mu przedłożono zapiski radiotelefonisty i gdy go skonfrontowano z Macphersonem, również się przyznał. Kapitan zeznał, że radiotelefonistę zaangażował w Kairze, a radiotelefonista nie wiedział, że okręt zajmuje się właściwie przemyślnictwem narkotyków. Kapitan obawiając się, że radiotelefonista go zdradzi, przyrzekł Macphersonowi dziesięć funtów za zamordowanie Trilly'ego. W ten sposób wyszedł na jaw mord, odkryty przez fale radiowe.

PO ZAMKNIĘCIU RUBRYKI SPORTOWEJ

## Emocjonujący mecz tenisowy mistrza świata Cochet z Maksymem Stolarowem

Warszawa 18. 9. PAT. W dniu dzisiejszym na kortach Legji pierwszy mecz między mistrzem świata Cochetem, a Maksymem Stolarowem trwał okrągo 2 i pół godziny, wobec czego drugi mecz Landry — Tloczyński, musiano przerwać po pierwszym secie przy stanie 2:2, wobec zapadających ciemności. Mecz odbędzie się jutro. Wynik meczu Cochet z Stolarowem mówi sama za siebie. W pierwszym secie Cochet nieco lekceważąco odnosi się do Stolarowa. Pierwsze gemy uczą go jednak, że sprawa nie pójdzie gładko. Drugi set niespodziewanie wygrywa Stolarow 7:5, to samo w secie trzecim 6:4 dla Maksa Stolarowa. Przerwa nastaje stan setów 2:1 dla Polaka. Po przerwie Cochet bierze się ostro do pracy i wygrywa czwartego seta gładko 6:4. Na początku piątego decydującego setu wszystko przemawia za zwycięstwem Francuza. Cochet prowadzi 4:1.

Maksym Stolarow grający nadzwyczajnie skutecznie i mądrze nietylko wyrównuje, lecz często bywa prowadzenie. Przy stanie 5:4 dla Stolarowa, Matchball pada w sam róg kortu i zostaje odbity przez Cochet. Mecz powinien być wygrany przez Stolarowa, niestety sędzia linijowy oświadcza, że piłka Stolarowa była zła. To decyduje w pierwszej mierze o spadku szans Stolarowa, który z trudnością opamiętuje wysokie napięcie nerwowe, z jakim walczył przez cały czas gry z mistrzem świata. Francuz wyrównuje, zdobywa następne dwa gemy i set wygrywa 7:5.

—o—

### TRÓJMECZ LEKKOATLETYCZNY

Dzisiejszy trójmecz lekkoatletyczny pomiędzy kibięciami reprezentacji Makkabi — Cracovii — Legji zapowiada się bardzo zajmująco, ze względu na udział najlepszych lekkoatletek Krakowa. Po-

## Kto bezzwłocznie

zaprenumeruje „Nowy Dziennik“ i równocześnie uiszczyć przedpłatę za miesiąc październik 1931 r. bezpośrednio w Administracji, ul. Orzeszkowej 7, Telefon 102-79, lub czekiem P. K. O. Nr. 400.630, otrzyma

## „NOWY DZIENNIK“ BEZPŁATNIE

do końca bieżącego miesiąca

Prenumerata wynosi w Krakowie z dostawą do domu miesięcznie Zł. 6'20, na prowincji z przesyłką pocztową Zł. 6'60.

WYDAWNICTWO „NOWEGO DZIENNIKA“.

### Zamówienie

dla Czytelników zamiejscowych

Imię i nazwisko . . . . .

Miejscowość . . . . .

Ulica, Nr. domu . . . . .

Zamawiam abonament „Nowego Dziennika“ od 1-go października b. r., z bezpłatną przesyłką do końca września b. r. — Prenumeratę miesięczną w kwocie 6 zł. 60 gr. wpłacam równocześnie na konto PKO Kraków, Nr. 400.630 („Nowy Dziennik“)

### Audjencje na zamku

Warszawa 18. 9. PAT. Dziś o godz. 17-tej p. Prezydent Rzplitej przyjął prezesa NIKP. p. Krzemińskiego oraz wiceprezesa Rógiewicza, którzy w wykonaniu art. 8 ustawy i kontroli państwowej z 3 kwietnia 1921, przedłożyli p. Prezydentowi sprawozdanie o kontroli państwa z działalności budżetowej 1930-31.

### Hiszpanja — liberalna i demokratyczna „republika“

Paryż. 18. 9. (B) Z Madrytu donoszą: Izba hiszpańska unieważniła swoją pierwotną uchwałę, wedle której Hiszpanja otrzymałaby na zwę „demokratyczno-liberalnej republiki robotniczej“. Na miejsce poprzedniego określenia ma być uchwalona nazwa: „liberalna i demokratyczna republika oparta o lud pracy“.

### Tunel pod Skaldą

Bruksela 18. 9. PAT. Sprawa przebudowania tunelu pod Skaldą jest już tak zaawansowana, że jedno z towarzystw belgijskich przystąpiło do przygotowywania budowy ruchomych schodów. Schody te będą miały wysokość 30 metrów i posłużą do transportu 8000 osób na godzinę z szybkością 0'50 m. na sek. Tunel ten wypełni wreszcie ogromną lukę, jaką jest bezsprzecznie brak jakiegokolwiek mostu w Antwerpii, który pozwoliłby przejść nad Skaldą. Do chwili obecnej służą komunikacyjną między jednym a drugim brzegiem pełnią statki.

Tallin 18. 9. PAT. W okolicach Leningradu rozpoczęły się manewry. Manewry te potrwać mają około 35 dni. Dowodzi Tuhaczski.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIK,

— AKCJA POMOCY DLA BEZROBOTNYCH. Z inicjatywy Prezydium Zarządu Krakowskiej Gminy wyznaniowej, odbyło się onegdaj pod przewodnictwem prezesa Zarządu Dra Landaua posiedzenie członków Zarządu i Rady celem omówienia środków walki ze skutkami bezrobocia. Przewodniczący przedstawił ciężkie położenie gospodarcze ludności żydowskiej, poczem po dyskusji uchwalono na wniosek Prezydium przyłączyć się do podjętej przez Województwo i Gminę Krakowską akcji, mierzącej do walki z bezrobociem i w tym celu uchwalono utworzyć Komitet obszerny, który na następnym posiedzeniu przedłoży odpowiednie wnioski.

— POŻAR W PODGÓRZU. Wczoraj zawisł nad straż pożarną w Podgórzu na ul. Zambskiego 34, gdzie w piwnicy Jana Łaza, wybuchł pożar wśród nagromadzonych tam materiałów palnych, jak benzyna, nafta. Po krótkiej akcji pożar ugasiono.

czątek o godz. 3 pop. na boisku Cracovii. Równocześnie odbędą się zawody lekkoatletyczne panów.

